V. Ambrosius in secundum ad Colossenses, Iudai in unius Dei confessor degentes, adueniente Christo addiscunt mysterium Dei, quod exspectabant ad insufficationem sui, ut in eo quod subreptu illi fuerat, quia impossibile est, esse sin-

*Ecato, acciperent remissionem. In Psalm. 118. Quid lapsum fateris, in eo tibi
cum omnibus commone consortium. Quia nemo sine peccato. Negare hoc sacri-
legium. Nazianzenus homilia in Patrem suum. γνῶθε ὅτι οὐ μητέ αὐτε-
τί, οὐτε οὐτε αἰδοστο γέ μόν Θεός. Agnoscamus; nihil peccare esse supra ho-
minem, esse solitus Dei. Rursum hōm. 2. in Julianum; τὸ παντόπειρον αὐτοῦ τοῦ
ιεροῦ τὸν αὐτοποιὸν φύσιν εἶμεν Θεός. Nihil omnino peccare, Deus constituit
supra humanū sortem naturę. Lactantius Institutionum lib. 6. c. 15. Nemo esse
fīne delicto potest; quādūndā īdūmentū carnis eneratū est. Isidorus lib. i. Epist.
435. Ιανουάριον īgēvū τὸν τῷ μοναχῷ, τῷ τε τῷ Καλῷ, τῷ αἱματοφόρῳ Στα-
τοῖ αὶ τῇ ὀνειρούσῃ Θεῷ. τῷ τῷ εἰ αἰδοστο γέ μόν Θεός οὐχ ιανουάριον. Ob-
durasti Monachorum, & Sacerdotiorum vitam perscrutans, atque eiusmodi in ea
statim, qui ab omni peccato alienus sit; querens. Quod quidem solitus Dei est; nec
qui id consequatur mortalium quisquam est.*

VI. Augustinus hac ipsa in re plurimus est. Lib. 2. in Epistolam Parmenia-
ni c. 7. *Qui rectissime sapient, intelligunt quemlibet hominum, quamvis iam pro-
consortio societatis humanae, non absurdè dicì posse iustissime vivere: non tamen
posse esse sine aliquo virtute, quamdiu caro concupiscit aduersus spiritum: Spiritus
autem aduersus carnem. Et qui natus est ex Deo non peccat. Et si dixerimus, quia
peccatum non habemus, nos ipsums seducimus, & veritas in nobis non est. Quam-
uis enim in quantum ex Deo nati sumus, non peccemus: inest tamen adhuc etiam
quod ex Adam nati sumus. Contra duas Epistolas Pelagianorum lib. 4. ca. 4.
Sintne misericordium remissionem accipere peccatorum, per eum qui solus, nec pari us, nec
magnus potius habere peccatum. De Peccatorum meritis, & remissione,
lib. 2. c. 13. Sunt in terra iusti, sunt magni fortes, prudentes, continentes, patientes, p̄y, misericordes, temporalia mala omnia propter iustitiam equo animo toler-
antes. Sed si verum est: imo quia & verum est. Si dixerimus, quia peccatum non
habemus, nos ipsums decipimus, & non iustificatur in conspectu tuo omnis vivens:
non sunt sine peccato, nec quisquam eorum, tam arroganter insanit, ut non sit pro
sue qualibuscumque peccatis, Dominica oratione opus esse arbitretur. Cap. 16. Et
audet quisquam, quoniam, vel putare, vel dicere positum sub onere huius viae,
ab omnibus omnibus inveniendum esse peccatorum sicut licet homines tanta excellentes iusti-
tia, ut ad eos de columba rubis loquatur Deus. Cap. 29. Ex quo per unum homi-
nem peccatum intravit in hunc mundum, & per peccatum mors, & ita in om-
nes homines pertransiit usque in finem carnalis huius generationis, & corrupti-
bilis seculi, cuius filii generantur, & generantur: nullo existente homine, de quo in hac
vita constituto, veraciter dicī posse, quod nullum habeat omnino peccatum.*

VII. Fulgentius de Fide ad Petrum cap. 23. *Firmissime tene, & nullatenus dubites, omnem hominem, qui per concubitum viri, & mulieris concepitur, cum peccato originali nasci, impietati subditum: mortuque subiectum, & ob hoc natura filium ira nasci.* Saloniūs in illud Ecclesiastis, *Septies cadit iustus.* *Lequitur hic Salomon de leuisibus, & quotidianis peccatis, sine quibus nullus iustorum in hac vita esse potuit, nec esse potest.*

VII. Certa ergo Scripturæ, certa Patrum sententia, nullum esse, aut unquam fuisse, futurum esse hominem à peccato vsquequaque liberum: qui faltem fuerit homo duntaxat. Vnde Ambroſius apud Auguſtinum & de Nuptiis & Concupiſcentia lib. 2. cap. 5. Seruatum eſt, ut ex viro & muliere, id est per illam corporum commixtionem, nemo videatur expers esse delicti. Qui autem expers est delicti, expers est etiam huiusmodi conceptionis: Ad quam mentem Calſianus collationis 22. cap. 10. In hoc ergo ille homo, qui natus ex Virgine eſt, magna cunctis, qui ex utrinque sexus commixtione producimur, diſtantia segregatur, quod cum omnes non similitudinem, ſed veritatem peccati in carne gemitus, ille non veritatem, ſed similitudinem peccati in vera carnis assumptione ſuscepit. Quod si obtinet: confecta res eſt. Quid ergo Papistæ? Torquent fe, ut eos parere, qui veritati quantumuis certa reluctari volunt: hoc eſt, nec eius vim effugere poſſunt: nec ſtam tam captos fateri. Negant ergo hac generali sententia includi B. Virginem: ex ciendi singulari quodam priuilegio. Sed hoc ipsum aliter atq; aliter exponunt. Sequare ordinem Valentini, Gerardi, in solutionibus, tractatu quarto ſecundæ partis.

I X. Sed prius, Exceptionem Virginis doceo sinceriori Ecclesia inaudita Hoc certissimo argumento. Quia quoties in hunc sermonem Patres incidat tum non tantum Christum vnicum excipiunt, sed etiam docent vnicum ex cpiendum Clemens Alexandrinus Pädagogi lib. 1. c. 2. *τοιχίον παράδειγμα της θεοφυσίας τοῦ Θεοῦ* (επειδή ὁ θεός) καταμέτρεται, οὐ πεπλαπτότερον, αὐτὸν τὴν φύσιν. Καὶ εἰ τὸ πάπτωσι σχῆμα τοῦ ἀρχαίου Θεοῦ, πατερικὴ λόγον τοῦ Διόνυσου Θεοῦ, οὐτε τὸ πάπτωσι, εἰ τὸ διεῖδον τὸ πατέρος, οὐνούν τὸ κοινόν τοῦ Θεοῦ, εἰ τὸ οὐρανού τοῦ πατέρα, τούτων παντὶ οὐτε περισσόντες εἰσόρασιν τὴν φύσιν, οὐδὲ οὐδὲ διπλανούτερον εἰς τὸ πατέρα τοὺς αὐτοφυτικούς πατέρας. Ήγε τὸ τοῦ οὐρανού καταπλακτικόν τον αὐτούς εἶ τοῦ οὐρανού, μετὰ τὸν διακονον, οὐδὲ πέλαξαν αὐτούς πατέρας, περιώδετο. Pädagogus noster similis est Patri sui Dei, cui est Filius peccati expers, extra omnem censuram aleam positus, anima paßionibus; non obnoxius. Deus in humana specie immaculatus: volumate paterna Minister: sermo, Deus, is qui in Patre, qui ex dextris Patris, etiam cum illa specie Deus. Hic nobis est imago absque macula. Huic totis viribus conandum est, ut anima conformetur. Verum ille quidem perfectissime solutus est humanis paßionibus: nam propterea solus est index, quia solus peccati expers. Nos vero, quantum possimus, quam minimum ut peccemus, conanur. & lib. 3. capite postremo, μονοθεϊσμόν παραμέτρον αὐτὸν δούλον Θεού. τοῦ οὐρανού πατέρα τοῦ οὐρανού. Solum enim ipsum Verbum peccati expers est. Nam peccare omnibus à natura insitum, atque communum est. Tertullianus de Oratione cap. 7. Sciebat Dominus, se solum sine delicto esse. Docet itaque petamus dimitti debita nostra. Basilius de Penitentia, διδασκαλεῖ τὸ οὐρανού παραμέτρον. εἰ τὸ παραμέτρον, οὐ μαρτυρεῖ τὸν οὐρανόν. Hominum nemo non peccater. Etenim uiri testimonium perhibetur, quod peccatum non fecerit:

X. Ambrosius in Psalmi. 118. serm. 6. Bene eminens, quia solus est quem retia non inuoluerunt peccatorum. Omnes intra retia erant: imo adhuc intra retia sumus, quia nemo sine peccato, nisi solus Iesus, quem non cognoscentem peccatum, peccatum pro nobis fecit Pater. Et sermon. 22. Nemo sine peccato. Negare hoc sacrilegium est. Solus enim Deus sine peccato est. Theodoretus in Numeros, qu. 9: Quum homines natura mutationi sit obnoxia, ab omnibus immunem esse peccatis, est impossibil. Nemo enim, inquit, purus est a sorde, nec si vita eius fuerit vanus diei, quapropter diuinus ille David in clamor: Nō intres in iudicium cum seruuo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo ullus viuens. Solus enim Dominus Christi: s, etiam ut homo, macula caret. Nyssenus in Ecclesiast. hom. 7: Τὸ πλεόνασμα τοῦ ἔχει τὰ τοὺς πνεύματα σίων, κρίτας ἡ Κύρη, τὸν δραπετὸν λόγον εἰσι. Eorum quidem nunquam esse partipem, melius est, quā ut eneire vobis huma-

XI. Hac Patres. His autem ne Caluinus quidem potuit quicquam hac in re disertius dicere. Non enim tantum excipitur Christus. Quod si esset, tum sophistis supereret easio, excipi, at non solum. Sed rima præclusa est, cum disertè vnicus & solus excipitur. Nemo enim vñquam efficiet, vt non sint cōtradicentes propositiones. Christus solus omnino excipitur: & præter Christum Maria excipitur: quomodo in alia controuersia, contradicunt Papistis, afferentibus soli Petro datas esse claves regni celorum, Catholici, qui ei quidem datas concedunt: sed præter eum etiam reliquis Apostolis. Quid illud, Nec est, nec fuit, nec futurus est quisquā præter Christum? Certe Mater Dei, aut est, aut fuit, aut futura est. Itaque, aut falsum dixit Augustinus, aut hanc necessitatem non eximi à peccatis.

XII. Gerardus quadruplicem profert instantiam generalem, Prima hæc esto. Non comprehēdi his axiomatis generalibus Dci genitricem. Probat ab autoritate Ecclesiæ & Conciliorum, & Pontificum Romanorum. Est autem ex Concilijs Tridentinū illi vnum instar omnium: ex Pontificibus, Sixtus IV. A quibus cum statutum sit illam Mariæ immunitatem non esse cōtra fidem, ac propterea, neq; contra Scripturā. Inde Gerardus Iesuitice concludit, non esse contradicentes sententias, Omnes homines sunt obnoxij peccatis: & Virgo non obnoxia peccato. Addit rationem, quia quæ Scripture illud dicunt, eadem non negant, hoc priuilegium collatum est Virginī. Alioquin necesse fuisse, vt ipsa concepitis verbis nominaretur, singulari aliquo loco, in quo de ea ageretur nominatim, tanquam peccatrice. Deinde, viiuersiles enunciations solere in Scripturis exceptionem admittere. Testimonio Galatinis, asserentis, *Morem esse Scripturā, ut cum dixit, omnes, non sit nec esse uniuersos intelligere, nemine excepto, sed magnam multitudinem.*

XIII. Sed nos facile concedimus, aliquot locis Scripturam iνεβολικως
omnes dicere, pro plurimis. Neq; est, quod aut Gerardus, aut Galatinus pro-
lixè probent. At vicissim negari non debet, eandem aliquando *τιμῶν*, eadē
vti formula, vt singula eius speciei individua intelligantur. Exempli gratia,
Inflatio Dei patefacta est per fidem Iesu Christi, in omnes, & super omnes qui cre-
dunt. Nam hos omnes, ne ipsi quidem Papistæ aliter intelligunt, quam nullo
credentium excepto. Sapient. 11. *Omnia in mensura, & numero, & pondere di-
sposuit.* Genes. 1. *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona.* Sexto, Fe-
cit Noe omnia, quæ precepérat illi Deus. Ad Rom. 1. *Omnibus qui sunt Roma dele-
tis Dei, vocatis Sanctis.* Prioris ad Corinth. 6. *Deus Pater, ex quo omnia. Domi-
nus Iesus per quem omnia,* vt infinita huiusmodi prætermittam. Quid ergo?
Nempe, neq; nobis demonstratio petenda ex vi ipsius formulæ, neque adver-
sarii argumentum cludendum ex ambiguitate: sed in rem ipsam diligenterius
inquirendum vtrinque.

XIV. Primo igitur, quæ enunciationes cum nota vniuersali, sunt tantum indefinitæ, ex mihi videntur in tria genera distribui posse. Ut primum sit earum

quæ aperte repugnant communī sensui, si absq; exceptione intelligantur, vt illud in Exemplis Galatini: ex 2. Samuelis c. 17. Absalom, & omnis vir Israel dixit, Melius est consilium Chusai, consilio Achitophel. Secundum corum, quæ collectiū dicuntur, vt eiusdem lib. c. 16. Ingressus est Absalom ad concubinas patris sui, ante oculos universi Israel. Esaie 2. Fluent ad eum omnes gentes, Gen. 14. Omnesq; prouincia veniebant in Aegyptum. Nam hæ sane incepit est de singulis individuis interpretari, ex quibus iij populi constant, cæque gentes. Tertium genus est earum enunciationum, quarum exceptions constant ex eadem Scriptura. Gen. 6. Finis universa carnis venit coram me, Nam hic Scriptura diserte excipit septuaginta illas animas, magnumque illum numerum belliarum in arca.

XV. At hoc Axioma, Omnis homo ex progenie Adami tantum homo, est obnoxius peccato eum originali, tum actuali, quod est fundamentum argumenti nostri, ad nullum potest eorum trium generū. Non enim ad primum. Nam hæ eiulmodi res est, vt sensuum testimonio diuidicari nequeat. Tum autem quæ in hoc genere fiunt exceptions, non priuilegia sunt. At huius exceptionis Papistæ causam nullam habent, nisi singulare priuilegium, quod obtendunt. Non et ad secundum. Cum enim homines dicuntur peccatores, fieri non potest, vt id collectiū dicatur, quasi aut nationes, aut generationes peccarent. Fatetur n. Papistæ dici singulariter, vel hoc ipso argumento, quod solā B. Virginem excipiunt, reliquos omnes singulos cōcedentes eo dicto cōprehendi. Non denique ad tertium, tum, quia fatentur Papistæ hoc priuilegiū ex Scripturis nullum constare: tum etiam, quia ne aliunde quidem certum esse contendunt: sed tantum probabiliter coniuncti, detortis vndiq; sophismatis: emendatis item suffragijs, adeo vt ne Turcae quidem, aut ipsi etiam dia-boli indigne Papistis fuerint, quos in suum theatrum inducerent. Nam scelus, credo, putassent Salmero, & Valentinus, si noi: eis supplices fuissent, vt pro se testimonium dicerent. Nulla igitur Papistæ excipiendi cauſa.

XVI. Accedit vero gemina consideratio. Prima, eti affirmatius enunciationibus, opponi possint exceptions: tamen negatiū non solere. Exod. 12. Nullus vestrum egreditur ostiū usque mane. Leu. 16. Nullus hominum sit in tabernaculo, quando Pontifex sanctuarium ingreditur. Ios. 8. ita ut nullus de tanta multitudine saluaretur. Iud. 3. Nullus eorum euadere potuit. Ioan. 10. Ioannes signum nullum edidit. Act. 27. Iactura nulla erit cuiusquam ex vobis. Quin etiā solent eiusmodi vniuersales negantes subiici affirmantibus, vt omnino exceptionem amoueant. Gen. 45. Precepit ut egredientur cuncti foras: & nullus interficeret alienus. Exod. 33. Audiens totus populus sermonem hunc pessimū luxit, & nullus ex moro induxit est cultu suo. Iam vero in hoc argumento, non tantū docent Scripturæ, aut Patres, omnes peccatiſe, aut esse peccatores, quæ est enunciatio affirmativa: sed etiam negatiū nullum esse iustum, & dīa aīz aīz. Itaque exceptio est importuna.

XVII. Secunda consideratio. Non tantum audimus, omnes homines esse peccatores, & negatiū, nullū esse iustum, sed audimus præterea exceptionē factam ipsius Christi, exempti ab aliorum conditione. Quæ quidem exceptio solemnis est apud Patres, vt multis collatis locis docuimus. Solent autem huiusmodi exceptions (vt vulgo loquuntur) firmare regulā. Num. 26. Nullus remansit ex eis, nisi Caleb filius Iephone, & Iosue filius Nun. Posterioris Paralip. 21. Nec remansit ei filius, nisi Joachas. Marci 5. Non admisit quenquam se sequi, nisi Petrum, & Iacobum, & Ioannem. Luca 4. Multa vidua erant in diebus Eliae in Israel, sed ad nullam earum missus est Elias, nisi ad Sareptam urbem Sidonia, ad mulierem viduam, & multi leprosi erant in Israel sub Elioso Propheta, sed nemo eorum purgatus est, nisi Naaman Syrus.

XVIII. Nulla igitur iusta exceptionis causa est. Imo illud vehementer absurdum, Gerardus pronunciat, vt in ijs vniuersalibus affirmatius comprehendatur Maria Virgo, oportuisse nominatum expreſſam. Nā hoc quis ferat? Aut quis non videat ita apertum esse ostium culibet eximendi quenlibet? Nam certè ego nunquam legi in Scripturis nominatum Iesuitas conceptos in peccatis, aut Franciscanos, sed ne ijs quidem aduersarios Dominicanos. Euge ergo Iesuitæ, Franciscani, bonam spē mihi concipite, fore aliquando, vt hoc ipsum priuilegiū, quod nunc vos tam sollicite arrogatis Virgini, vobis ēt committetur. Sed contra norunt omnes, posito semel axiome vniuersali: fidem fieri debere priuilegiū, si quis velit inde excipi. Sic Basilius paulo ante, in hisce vniuersitatibus, vni testimonium perhibetur, quod peccatum non fecerit. Præterea, quam putas eorū esse, qui disertissimi, constantissimiq; enunciationibus scriptis: (Nam Augustinus paulo ante præter Mediatorē dicebat certissimū esse nullū, vel fuisse, vel futurum esse hominem, perfecte iustum) qui his, inquam, enunciationibus audent exceptions opponere, à priuilegio: primū non scripto: nam ipsi fatentur nullo cōstatre testimonio scripto certo: deinde non confessio ab omnibus: multi n. se se opponunt, ēt ex medio Papismo: deniq; ipsi ēt afferentibus dubiæ fidei? Scilicet hoc est Ecclesiam docere: Hoc est pietatē instillare. Hoc est deniq; colūnam esse veritatis. Porro de Ecclesia, de Conciliis, de Pontificibus, non est necesse iterum dicere.

XIX. Secunda solutio generalis, in hanc formam redit. Non omnes Adæ posteros esse obnoxios peccati: sed eos tantū qui sunt obnoxii legi peccati. Qui autem ab ea sunt libertati, eos peccato non esse obnoxios. Porro Virginem B. liberatam esse calege: priuilegio singulari. Hoc autem probat. Quia fuerit ab æternō, & ante præuisionē peccati originalis, prædestinata, vt esset mater Dei. Hoc ipsum probatur. Quia Christus ex ea natus fuerit itidem prædestinatus ante originalis peccati præuisionem, quia Filius est Dei non adoptivus, sed naturalis, & præcessit omnes electos, tanquam vera causa electionis. Prædestinatus autem, non tanquam homo duntaxat, sed tanquam Filius hominis, id est, Virginis. Et quia propter relationem non potuit mater à filio separari: ergo, si Filius ante præuisionem peccati originalis fuit prædestinatus, & mater quoque. Itaque superuenienti legi peccati non fuit obnoxia.

XX. Hæc vero luculenta sunt argumenta desperatae pertinacia, quæ fleſtere si nequeat superos, Acheronta mouebit, id est, quidlibet inquiret, comminiscetur, fingeret, potius quam apertam veritatē excipiat. Respondeo: Nullum dari Adami posterum, tantū hominem, qui ab ea lege peccati sit liber. Nec contrarium probatur. Fuit, inquit, Maria prædestinata ante præuisionē peccati originalis. Respondeo: prædestinationem hanc sumi, vel generaliter, pro decreto Dei, vt Maria nasceretur: vel specialiter, vt solent Papistæ, pro prædestinatione ad salutem in Christo, ciuique media. Hoc sensu posteriori negatur Maria esse prædestinata ante præuisionem originalis peccati. Nam, quia prædestinata est ad salutem per Christum, ciusq; merita, vt ipsi fatentur Pa-

pistæ: necesse fuit ordine priorem esse præuisionem peccati. Nam etiam Christum Mediatorem fuisse prædestinatum, nondum præuiso peccato, omnino falsum. Nam Mediator est ad conciliandum Deo eos, qui eius gratia exciderant. At nemo à gratia excidit, nisi propter peccatum. Neque obstar quod Christus sit Filius naturalis Dei. Nam id intelligentum proprie habita Deitatis ratione. Et si autem idem qui Mediato, id est, Deus & Homo, sive Verbum incarnatum, sit Filius naturalis: tamen distinet maneratio filiationis, & mediationis. Mariam ergo non prædestinata m ad salutem ante præuisionem peccati, necesse est obnoxiam fuisse legi peccati. Quod si iam prior modo Prædestinatione intelligatur, negatur propterera esse immunem à peccato, quia sit prædestinata ante præuisionem peccati. Nam & Adam ante prædestinatus est vt esset, quam esset præuisionem peccatum originale. Nempe, quia peccatum originale nullum est, aut esse potuit, nisi ab Adamo. Est enim relatio inter hominem & peccatum. Itaq; si propter relationem Matris, & Filii, non potuit Christus prædestinari abliq; Maria: similiter propter relationem peccantis, & peccati, non potuit peccatum præuideri, quin præuideretur Adam. Itaq; neutrō modo conficitur Virginem fuisse immunem à peccato. Recte autem Bellarminus vidit, non posse dici Mariam redemptam in Christo, nisi fuerit obnoxia legi peccati.

XXI. Præterea, quod genus consequentia est, Si Christus fuit prædestinatus ante præuisionem peccatum: ergo & Maria. Atqui, inquit, propter relationem separari non potest mater à filio. Itane? An ergo non est eadem relatio inter matrem & filiam? Ergo inseparabilis est Anna à Maria. Si igitur Maria prædestinata est ante præuisionem peccatum: ergo & Anna: & inde gradatim ad Euam: Ergone Anna ergone Euam: ergone quæcumque inter Euam & Annam fuerit in eius genealogia serie, fuerunt absque peccato? An potius bardus est & stupidus Gerardus, aut etiam aliquid amplius?

XXII. Tertia solutio eodem fundamento nititur cum secunda, nimirum Virginem non obnoxiam fuisse legi peccati. Sed hoc aliter probat. Vt quis eset particeps peccati hominis primi, non sufficere, vt in eo contineretur tanquam primo patre, naturali q; principio humani generis, sed etiam vt lege diuina constitueretur Adam caput omnium, horumq; voluntates in eius voluntate censerentur, ita vt omnium nomine transgrederetur mandatum. At ab hac lege Virginem fuisse exceptam. Nimirum, quia id pependerit à sola voluntate filij, qui eam sibi iam destinarat matrem. Sic fundi dominum, posse de fructibus statuere pro arbitrio, etiam antequam floreat arbor: & si ancillam vterum gestantem vendat, posse excipere infantem. Ita docuissi Catharinum Senensem, Galatinum Franciscanum, Vignerum Tholosanum.

XXIII. Sed nihil hic magis solidi, quam in præcedentibus. Imo mirum, potuisse Iesuitam venditare hanc solutionem, iam à Bellarmino improbatam. Hæc sententia, inquit, nobis non admodum tuta esse videtur, & contraria omnino subscribimus. Nā inter Catholicos conuenit, beatā Virginem per Christi sanguinem verè fuisse redemptā, & quod Apostolus ait, Christus pro omnibus mortuus est, sine ulla exceptione accipendum. At si B. Virgo, neq; actu, neque potentia, neque in se, neq; in parente suo, peccauit, quomodo, quā, redempta dici potest? Ita Bellarminus. Adde, nō tolerandum homunciones ita nugri de Dei arcana voluntate: vt eam metiantur ex rationibus priuatis. Vendit quis ancillam prægnatam, at infantem excipit: ergo Adamum subdidit Deus legi peccati, Mariam minime. Ne infantes quidem apud nos, magis garriunt pueriliter de Regum negotijs. Ceterum Catholici dicunt, eo ipso, quod fuit Adam cōstitutus pater omnium hominum, etiam factum esse eorundem caput: ac proinde reliquorum voluntatem, in eius voluntate censam. Itaque Mariam, vt reliquos, eo ipso, quod est ab eo nata, ab eo peccatum participasse.

XXIV. Quarta solutio, Gerardo communis est cum Bellarmino: Beatam Virginem ex vi sua conceptionis, fuisse obnoxiam originali peccato, seu debitum habuisse contrahendi illud, nisi diuina gratia fuisse impeditum. Bellarminus, non negari Virginem in Adamo peccasse, ac obnoxiam fuisse, vt quando actu esse inciperet, reipsa in se peccatum haberet, tamen præuentum singulari gratia.

XXV. At hæc nulla solutio est argumenti: sed duntaxat theses affirmatio, quæ mera est phantasia. Nam quis non sic eludat omnia argumenta? At nostra argumentatio disertissime probat, non omnes in Adamo esse peccatores, sed omnes ex Adamo natos obnoxios esse peccato. Atq; huc collimant testimonia, tu ēt Scripturis, tu ēt Patribus, Ex operib. legis nulla caro iustificabitur. Quid hoc est? an de sola potentia intelligi potest? Imo de actu. Nā iustificatio ita intelligenda. At si Maria potentia tantum fuit peccatrix, nunquam autem actuero semper fuit actu iusta, itaq; ex operibus legis iustificata, quia caruit peccato. Augustinus negat illum, aut fuisse, aut esse, aut futurum, in quo fuerit perfecta iustitia. Certe si in Virginem nullum unquam fuit peccatum: fuisse neceſſe est perfectam iustitiam: contra Augustinum. Deniq; Christus excipitur, & diserte solus excipitur. Hoc autem, pertinetne ad actuū nihil: Imo Basilius, Vni testimonium perhibetur, in qua actio, quod peccatum non fecerit. Non potest eludi: nam non potest eludi, intelligendum de eo qui actu peccator est, non tantum potentia. Itaq; Basilius obseruavit, solum esse Christū, cui Spiritus Sanctus testimonium perhibet, quod actu non fuerit peccator. Atque inde conficitur, s' dīa aīz aīz.

XXVI. Vasques c. 10. disp. 117. eti solus Christus nominatum excipiatur, tamen contendit etiam matrem excipiendam. Argumentum illi, quia tum agitur non tantum de peccato originali, sed etiam de actualibus. Itaq; si Virgo non exciperetur, suhici eam eporteret peccato originali: quod ille fieri non patitur.

XXVII. Sed nos solum Christum excipi luculenter audiimus: itaq; negamus eius matrem exciendam, quia implicaretur contradic̄io. Sunt enim contradictiones, solum Christum excipi, & non excipi solum Christum: non excipitur autem solus Christus, si præter eum Virgo. Illud de peccato actuali absurdum est quidem, at non argumenti, sed Vasquij, qui ponat id ipsum quod est controvēsum.

C A P. IX.

Christum fuisse Seruatorem Matris sue.

Secundum argumentum Catholicorum à Christo Saluatore: Quibusq; Christus sua morte salutem peperit, iij fuerant obnoxii peccatis. At Beata Virginis Christus sua morte salutem peperit. Ergo Beata Virgo fuit obnoxia peccatis.

I. Probatur maior. Matthæi 1. *Vocabis nomen eius Iesum: ipse enim seruabit populum suum ex peccatis ipsius.* Marci secundo, *Iis qui valent; non opus est medico; sed iis qui male affecti sunt.* Non veni ut vocarem iustos, sed peccatores, Ad Roman. 4. *Christus, cum adhuc nullis viribus essemus, sio tempore pro impiis mortuus est.* Enim uero vix pro iusto quicquam moriatur: nam pro bono forsitan quis audeat mori. Commendat autem suam caritatem erga nos Deus, quod, cum adhuc essemus peccatores, pro nobis mortuus sit. Si cum inimici essemus reconciliatio suum Deo per mortem Filii eius, multo magis reconciliati seruabimur per vitam ipsius. Quarto, Traditus est propter delicta nostra, & reforzexit propter inscriptionem nostram. Prioris ad Corinþ. 15. *Christus mortuus est pro peccatis nostris.* Prioris Petri 3. *Christus semel pro peccatis passus fuit, iustus pro iniustis,* ut nos ad Deum adduceret. Ad Galatas 3. *Christus redemit nos ab execratione legis,* dum pro nobis factus est execratio. Zozimus Romanus Episcopus apud Augustinum Epist. 157. *Nullus, nisi qui peccati seruus est, liber efficitur, nec redemptus dici potest, nisi qui vere per peccatum fuerit ante captiuus;* sicut scriptum est, *Si vos Filius liberauerit, vere liberi eritis.* Ipse Augustinus contra Julianum lib. 6. c. 2. *Vnus pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt.* Quo corde, quo ore, qua fronte parvulos mortuos negatis, pro quibus Christum mortuum non negatis? Quicunque enim baptizati sumus in Christo Iesu in morte illius baptizati sumus. Si autem etiam pro eis mortuus est: ergo & omnes mortui sunt: & isti cum omnibus. Et quia in peccato mortui sunt moriuntur & peccato, ut vivant Deo, quando renascuntur ex Deo. Leo secundus. i. de Nativitate, *Vna cunctis letitia communia est ratio, quia Dominus noster peccati, mortisque destructor, sicut nullum a rectu liberum reperit, ita pro liberandis omnibus venit.*

III. Probatur minor. Luce*i*: Magnificat anima mea Dominum & exsultat spiritus mens super Deo Seruatore meo. Quia respexit humilitatem ancilla sua. Ecce enim ex hoc tempore beatam me predicabunt omnes etates, quia magnifice tecum egit potens ille, cuius sanctum est nomen. Et cuius misericordia a progenie in progeniem timentibus eum. Augustinus Epist. 28. Certus sum, animam nulla Dei culpa, nulla Dei necessitate, vel sua, sed propria voluntate in peccatum esse colapsam, nec liberari posse de corpore mortis huius, vel sua voluntatis virtute, tanquam sibi ad hoc sufficiente, vel ipsius corporis morte, sed gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum: nec omnino esse animam ullam in genere humano, cui non sit necessarius ad liberationem mediator Dei, & hominum homo Iesus Christus. Etenim Act. 4. Non est in alio quoquam salus: nec enim aliud nomen est sub celo quod datum sit inter homines, per quod oporteat nos seruari. Quinti Belarminus ipse lib. 4. de Amilione gratiae cap. 16. Inter Catholicos conuenit, beatam Virginem per Christi sanguinem vere fruisci redemptam, & quod Apostolus ait, Christus pro omnibus mortuus est: posterioris ad Corinthios quinto, sine ulla exceptione esse accipendum. Sed Augustino nihil disertus Epist. 157. Illud, ubi vel maxime fides Christiana consistit, quod per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. Et statim recitat non paucis ex Apostolo, & si qua alia testimonia declarant neminem nasci ex Adam, nisi vinculo delicti, & damnationis obstrictum, neminemque inde liberari, nisi renascedo per Christum, tam inconcussa tenere debemus, ut sciamus eum qui hoc negauerit, nullo modo ad Christi fidem, & ad eam quae per Christum datur pusillis, & magnis Dei gratiam pertinere.

IV. Respondent Papistæ distinguendo, dupliciter, seruari posse homines, vel curatiue, vel præseruatiue: sic enim loquuntur, & explicant exemplo artis Medicinæ, cuius partes duæ, una tuendæ sanitatis, ac proinde præcauendi morbos, altera restituendæ, cum quis reuera in morbum incidit, atq; ab eo liberatur. Christum Seruatorem eis vtroque modo. Itaq; maiorem concedunt, de ijs qui curatiue saluat, sed negant Minorem. Mariam enim non à peccatis contractis fuisse saluatam: sed a contrahendis præseruatam. Quia enim erat ex Adamo naturaliter, ideo fuisse ei necessario incurendum peccatum, nisi gratia præuenisset. At vero si de ijs argumenta im sumitur, qui seruantur præseruatiue, concedunt minorem, sed maiorem negant.

V. Verum hoc qualecumque *κενοφυτό*, simile est præcedentibus somniis: hoc est recens, & omnino à commentis eorum, qui in hanc superstitionis partem inclinarunt, ut Virginis nomine abuterent ad fidem idolatriam. Itaque nemo vñquam fuit eorum, qui hanc distinctionem ullo fulcierit testimonio, vel Scripturæ, vel Veterum doctorum. Et sanè nemo vñquā, ante hanc natam superstitionem, simile quid audierat. Magnum iam præiudicium. *Quis enim, aut Franciscanis id dedit, aut Iesuitis, ut pro arbitrio nugas obtrudant Ecclesiæ pro dogmatis fidei?*

V. Quid^s quod contra Scripturā contra Patres? Nam Scriptura, Sanis non est opus medico, sed ijs qui sunt male affecti, oī ῥράσις inquit, apud Marcum, & Matthæum, & Lucam. Quis vero xαράκης appellat eos, in quibus plena est sanitas? Augustinus sermone 10. de Verbis Apostoli, Nullus hominum in ista, qua ex Adam defluit massa mortalium, nullus omnino hominū non ægrotus, nullus sine gratia Christi sanatus. En tibi disertē nullum non ægrotum, nullum non sanatum. Cur isti aliquem vñquam ægrotum, ac prouide duntaxat præseruat? Tum autem, non veni vocare iustos, quid est? Aut, suntne inter non iustos iij, qui præseruantur, si qui præseruantur? Certe & Paulus dixit traditum iustum pro iniustis. Ne mihi ergo præseruationem quisquam occinat. Nam iij pro quibus traditus est Christus, sunt iniusti. At iniusti non sola indigent præseruatione, sed curatione.

VII. In Patribus; qua fronte sustinebunt Zozimum negantem, liberum non effici si qui peccati seruus sit, non redimi, nisi qui per peccatum fuerit ante captiuus? Certe qui præseruantur, corum nemo seruit, nemo captiuus fuit. Nam præseruatio auertit impendens malum, quod tamen actu nullum est: qui vero seruit, qui vero captiuus est, is non impendens malum metuit: sed presens sentit potius. Ita Episcopi Romani sentiebant olim. Cur mutarunt?

VIII. Sed & hæc Augustini difertissima, *Neminum liberari, nisi renascendo per Christum.* Certe renasci nō potestis dici, qui præscrutari. Omnia enim renasci supponit præcedentis generationis corruptionem. Idem in Julianū l. 6. c. 1. *Nec secundum hoc, quod homo esse dignatus est Filius, de mundo fuit. Quid ita? Nisi quia in illo peccatum nunquam fuit, propter quod omnis homo prius mundo non Deo nascitur: & ut Deo nascatur, de mundo eligitur qui renascitur, ut iā non sit de mundo.* Audiri prius mundo nasci, qui postea renascitur Deo: Collige argumentum, Quicunq; renascitur per Christum, idem prius nascitur mundo. At qui cunque liberatur per Christum, idem renascitur per Christū. Ergo, quicunque liberatur per Christum, prius nascitur mundo. Perfice. At Beata Virgo liberata est per Christū. Ergo Beata Virgo, prius nata est mundo.

I X. Sed illud de morte Christi magis vim habet. Concedit Bellarmi-
nus, afferunt Patres pro Maria matre, mortuum esse Iesum Filium. Ergo, in-
quam, Maria non fuit semper iusta. Vnde id? Nam Christus pro peccatis mor-
tius est. Quid hic illi? Ad præseruandum, inquietus, non ad curandum. Nem-
pe, inquam, qui præseruantur, nunquam peccatum habuerent. Ita enim tu ser-
tis Iesuita: & sentis semper frustis iustos. Quid inde confit? Nimirum hoc
Christum mortuum esse non solum pro peccatoribus, sed etiam pro iustis.
Atqui hoc ipsum est Juliani Pelagiani ~~an~~ 1097 p. 111. Pura, inquam, pura est
Pelagiani erroris fruticatio. Augustinum audi contra detonantem lib. 6. cō-
tra Julianum c. 1. Si abs te quaram, si non sunt inter peccatores habendi, quomo-
do pro eis mortius est, qui pro peccatoribus mortuus est? Respondebis non pro solis
peccatoribus mortuum, quamvis sit etiam pro peccatoribus mortuus. Quod quidē
nunquam legis in diuinis autoribus: mortuum scilicet esse Christum etiam pro eis
qui nullum habuerunt omnino peccatum. En tibi Augustinum Calvinistam, qui
ab autoritate Scriptura negatice argumentatur: hoc primum in Juliano re-
prehendens, quod nescio quid comminiscetur præter Scripturam: quomo-
do & nos in Franciscanis, in Iesuitis, Præseruationem improbamus. Et pri-
uilegium, & geminam conceptionem; & prædestinationem ante præuisum
peccatum, & nonnulla præterea in hoc argumendo: in alijs plurima. Sed
nunc saltem: & Pelagianus dixit, & Augustinus improbavit, mortuum esse
Christum pro aliquo, qui nullum nunquam peccatum habuisset.

X. Nec improbatur tantum: sed & refutat. Attende, inquit, quam validis testimoniis urgari. Tu dicas etiam pro peccatoribus mortuum: ego dico non nisi pro peccatoribus mortuum: ita ut respondere cogaris, si nullo peccato parvulis obstricti sunt, non esse pro parvulis mortuum. Dicit .n. ad Corinthios. Quoniam unus pro omnibus mortuus est. Ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est. Nullo modo hic negare permitteris, non nisi pro his qui mortui sunt, mortui fuisse Iesum. Quos igitur hoc loco intelligis mortuos? Nunquid eos qui de corpore exierunt? quis ita despat, ut hoc sapiat? Eo modo itaque intelligimus mortuos, pro quibus omnibus unus mortuus est Christus, quomodo alibi dicit: & vos cum esetis mortui in delictis & præputio carnis vestre, vivificauit cum illo. Ac per hoc, unus, inquit, pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: stendens fieri non potuisse ut moreretur, nisi pro mortuis. Ex hoc .n. probauit omnes mortuus esse, quia pro omnibus mortuus est unus. Impingo, inculco, infercio recusanti. Accipe Salubre est: Nolo moriaris. Unus pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt. Vide quia consequens esse voluit, ut intelligentur omnes mortui, si pro omnibus mortuus est. Quia ergo non in corpore, restat ut in peccato esse mortuos omnes, si pro omnibus Christus mortuus, nemo negat, nemo dubitet, qui se non negat aut dubitat esse Christianum. Quapropter si nullum trahunt peccatum parvuli: non sunt mortui. Si non sunt mortui, non est mortuus pro eis, qui non est mortuus, nisi pro mortuis. Tu autem iam in primo tuo libro contra nos clamans, dixisti Christum etiam pro parvulis mortuū. Nullo igitur modo negare permitteris eos trahere originale peccatum. Nam mortui, unde si non inde? Hac Augustinus contra Julianum. Non de Beata Virgine, fateor: sed de parvulis: ita tamen, ut mutato solum nomine, de Virgine eadem argumenta æque concludant. Omnes pro quibus mortuus est Christus, mortui sunt in peccatis. At pro Virgine mortuus est Christus. Ergo Virgo mortua erat in peccatis. Maiores nos post Augustinum probamus ex Paulo. Minorem de parvulis Augustinus probabat Iuliani confessione. Nos de Virgine, & ipsius Virginis verbis: & confessione Bellarmi. Conclusio ergo æque certa de Virgine nobis contra Papistas: ac de infantibus Augustino cōtra Julianū. Quin Bellarm. veritas cogit nō dissimiliter argumentari: capite 7. lib 4. de amissione gratiæ. Dominus pri iniustis paltus & mortuus est: ex 53. Isaïæ: 5. Roman. 3. prioris Petri. Mortuus autem est pro omnibus, 5. posterioris ad Corinth. 2. prioris ad Timoth. Ignoti omnes iniusti, & peccatores sunt: aut certè fuerunt. Sta confessis, Bellarmine: neque huius consequentia necessitatem infringito vna haec exceptione, quam ne tu quidem pro certa aedes venditare. Similis locus Augustini 8. serm. de Verbis Apostoli, Venit Filius hominis querere, & salvare quod perierat. Qui dicit infantilem statem non habere quod saluet Iesum, omnibus fidelibus infantibus Christum negat esse Iesum. Qui dicit, inquam, infantilem statem non habere quod saluet Iesus in ea, nihil aliud dicit, quam Christum Dominum fidelibus infantibus, id est, in Christo baptizatis infantibus non esse Iesum. Iesus enim quis est? Interpretatur Iesus Salvator. Salvator est Iesus. Quos non saluat, non habendo quod in eis saluet, non est illis Iesus.

XI. Estigatur illud, quicquid est, de Redemptione præseruatua, somnium Papisticum. Ettamen Gerardus tract. 13. p. 1. disputat. Primum argumentum: Angelis saluati sunt: qui tamen nunquam peccarunt. Ergo iij saluati sunt præseruatue. Quare aliquai saluantur præseruatue. Secundum, Inter homines multi fuere: sicutque etiam multi, qui gratia Dei præseruantur, ne cadant in multa peccata, in quæ incidereat sine dubio, alij que ea præseruantur gratia. Id probat aliquot scripturæ locis, qua proprijs, qua detortis, & autoritate Augustini libri 3. Confession. c. 7. & in quinquaginta homiliis, homil. 13. tum Bernardi serm. 2. de septem Misericordiis Domini.

XII. Respondeo primo, nusquam me legisse Angelos fuisse saluatos. Sed legisse duntaxat primo ad Ephesios, ἵνα τὰς φάσιας οὐ ποτὲ τὸ Χελώνη τὸ τέρας υποφύσει, οὐ τὰ ιτιζήν. Deum recollegisse omnia in Christo, qui in celo quaque in terris sunt. Quo loco pro ἀράξ φάσιν οὐτας. Latina edirio, instaurare, dixit, eam ob cauillam flagellata ab Hieronymo. Sed locum varijs varie exponunt. Quidam per μέτρα τις εργάσοις, Angelos intelligunt. Nemo tamen salutem. Imo Thomas disertet, Quia in cælis, id est, Angelos: non quod pro Angelis mortuus sit Christus sed quia redimendo hominem, redintegratur ruina Angelorum. Nota, non esse Christum pro Angelis mortuum: quod ipsum Thomas haber Augustino in Enchiridio c. 61. Non enim pro Angelis mortuus est Christus. Primalius, Multi super hacre diversa senserunt. Et paulo post. Sed quoniam restaurari non dicitur, nisi lapsum: melius est, si eorum Angelorum gaudia per salutem hominum restauratum esse dicamus, quod ante habuerant, quam homines à iustitia penitus declinarent. Et his tamen Interpretis error imponebat. At post Chrysostomum Oecumenius, Αἰαχε φαλαίωσας, τὰ πάντα στραφεῖς, ἵνα ταῦτα, μιαν καὶ φαλαίωσας θέσθεντο γεύεταις οὐδὲ θρωποῖς τὸν Χελώνη ἀποκείμενος, γόνος οὐτοῦ οὐ ἄγελος οὐ εἰς θρωποῖς σπῆν Φευγάντων, οὐ πάντας δια Χελώνης. Recapitulare omnia, hoc est, connectere, unire, unum caput imponere Angelis & hominibus, Christum. Erant enim separati Angeli ab hominibus, itaque coniunxit eos, & uniuersit per Christum.

XIII. Quia igitur nunquam dicuntur Angeli saluati, redempti, reconciliati;

liati; nec enim poterant: qui nūquām perierant, nunquam venierant, nunquam alienati erant à gratia: denique, quia pro ea, teste Thoma, Christus nō est mortuus: omnino absurdum argumentum est. At pto Maria mortuum esse Christum fatentur Papistæ: Saluatam esse, ipsa testatur, quæ oīnē sū agnoscit: Ideoque redemptam nemo negare potest. Nam hæc est redemptio, salus per Christi mortem. Ergo non tantum nulla est per præservationē salutatio: sed si maxime aliqua esset pro Angelis, at nulla saltem pro hominibus: nulla pro Maria. Nam hominum, nam Mariæ longe alia ratio est quam Angelorum: cum pro illis mortuus sit Christus: at non pro istis.

XIV. Ad secundum, quod est de hominibus: fatemur multos homines præseruari à multis peccatis, in quæ poterant incidere. Nam & quotidiano experimento fit certum: & ita docetur cum alijs locis; tum isto, quum iubemur precari, Ne inducas nos in tentationem. Sed hoc ad rem nihil. Est n. quaestio non de singulis peccatis: sed de omnibus omnino: imo, non de peccatis simpliciter, sed de damnatione. Damnationem autem euadit, nō qui hæc aut illa peccata cauer: sed qui omnino omnia. Nam qui offendit in uno, omnibus tenetur: Iacobi 2. Quare eti Hænoch præseruatus fuerit, ne idolatriam se etaretur, tamen idem saluatus est, non præseruatione: sed curatione. Sic reliqui: sic & Virgo, in qua potentissimam fuisse gratiam, longeque magis, quam in vlo vnquam homine, ut peccatum vinceret, libenter agnoscimus. Sed saluatam præseruatione, neque Gerardo, neque vlli Iesuite, neque Franciscanis concedet veritas.

XV. Præterea Scriptura Redemptionem nunquam appellat præseruationem à peccatis, sed dicitur, remissionem peccatorum. Ad Ephel. 1. In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius remissionem peccatorum ex diuina ipsius gratia. Et ad Colossem. 1. In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum. Addic iam confessionem Bellarmino, imo & Gherardi, Mariam verè redemptam esse sanguine Christi. Quid supererit? Nam si fuit redempta: ergo habuit redemptionem in sanguine Christi. Et si habuit redumptionem: ergo & remissionem peccatorum. Non igitur præseruationem tantum.

XVI. Possim altius. Non enim Angelorum Mediator est Christus. Augustinus testis in expositione cap. 3. ad Galat. Angelii, qui non lapsi sunt à conjectu Dei, mediato non opus habent, per quem reconciliuntur. Atque eam ob caussam Enchiridij capite sexagesimo primo, negat eundem mortuum esse pro Angelis, vt & Thomas. Bellarmine ipse de Christo lib. 5. cap. 8. assertit, Christum, ut Deum, fuisse etiam ante lapsum Angelorum, & hominum, caput eorum: Mediato autem Angelorum fuisse Christum, aut etiam hominum ante peccatum, falsum est. Alioqui etiam Patrem & Spiritum Sanctum faceremus Mediatores. Nam in primis Scriptura facit quidem Christum caput omnium Angelorum & hominum: At Mediato Angelorum nūquam facit. Paulus enim prioris ad Timotheum secundo, dum de Mediato loquitur, dicitur verbis affirmat, Christum Mediato esse Dei & hominum. Hæc Bellarmine. Nec tantum Angelorum negans Christum Mediato: sed etiā Adami ante lapsum: quod & Augustinus docet Enchiridij capite centesimo octavo, Cum factus est Adam, inquit, homo scilicet rectus, mediato non opus erat.

XVII. Satis hæc sunt perspicua? Primo, importuna erit ab Angelis instantia. Nam quid simile? Christus fuit Mariæ Mediato: at non fuit Angelorum. Etsi igitur constaret Angelos præseruatui seruatos: at nulla hinc esset ad Virginem consequentia, quæ non est seruata eodem modo, quo Angeli. Secundo, si Mediato nullus Adamo erat ante lapsum: sed tantum post lapsum: Ergo propter peccatum Mediato institutus est. Quod si præseruationis aliquis Mediato dici potest: cur dictum, non tantum non fuisse Adamo Mediato: sed etiam non opus fuisse? Cur non enim opus fuisse, ut præseruaretur? Sed nimur id certissimum est, salutem istam per præseruationem, nouitum esse Monachorum superstitionis, audaciorumque Sophistarum commentum. Summa esto, Quicunque eget Mediato, siue Redemptore, est peccator. At virgo indiguit Mediato. Ergo Virgo non fuit non peccatrix.

C A P. X.

De Misericordia Dei in Virginem.

I. Sed ex Cantico Virginis aliud elicetur argumentum. Quicunque misericordiam Dei expertus est, is meritus est peccati pœnam. At Virgo Beata, experta est Dei misericordiam. Ergo beata Virgo merita erat peccati pœnam. Itaque obnoxiam fuisse peccato male negant, qui negant. Probatur assumptum. Reflexit in rū mōlū in humilitatem ancilla sua: inquit ipsa Virgo, Luca 1. in quæ verba Theophylactus. ēkērō γδ ἐπέβλεψεν το επέρι μολύνω, τὸν ἑρακλεόν αὐτοῖς. οὐ με ἐλέπονται, τὸν ἑρακλεόν, Ille reflexit in me humilem, non ego ad eum suspexi, ille mei miserritus est, non ego eum quefisi. Tum rursus, τὸν ἑρακλεόν αὐτοῖς, ἀλλὰ τὸν μολύνων αὐτοῖς, Non in me solam misericordia eius, sed & in omnes timentes eum. Imo Bellarmine agnoscit c. 16. l. 4. de Amisione gratiae, beatam Virginem esse filiam misericordia.

II. Probatur maior. Primo ex 11. ad Roman. Conclusit Deus omnes in contumacia, ut omnium miseretur. Vnde quis non videt confici, misericordia Dei supponere peccatum? Attestantur Veteres. Cæsarius hom. 22. Est & terrena & cælestis misericordia, humana scilicet & divina. Qualis est misericordia humana? Ipsa utique, ut respicias miseras pauperum. Qualis vero est misericordia diuina? Illa sine dubio, quæ tribuit indulgentiam peccatorum. Hieronym. lib. 3. contra Pelagianos. Deus possibilia mandauit, hoc nulli dubium est, sed quia homines possibilia non faciunt, iadiccirco omnis mundus subditus est Deo, & indiger misericordia eius, aut certe si ostendere potuerit, qui uniuersa compleuerit, tunc poteris demonstrare esse hominem, qui non indiget misericordia Dei. Augustinus ad eam mentem libro Questionum Veteris & Noui Testamenti quæst. 1. Misericors Deus, quia peccantibus non facile reddit, sed sustinet, ut conuersi ignoscat. Et in Psal. 59. Non miseris, nisi irascaris.

III. Valentinus minorem non negat: sed maiorem violenter improbat tract. 13. 1. par. & 7. 2. Misericordiam enim longe latius extendi quam ad peccata. Argumentum primum. Quia alijs nulla esset miseria præter peccatum: & si hoc daretur: Ergo nullam agnoscit posse misericordiam humanam; quia homines non possint cōdonare peccata. Cum tamen legamus Matth. 5. Beati

misericordes. Secundum. Quia nulla esset Dei misericordia nisi in hominibus. At hoc falsum. Psalmi centesimo decimo nono, Misericordia tua, Domine, plena est terra. Psal. 89. Misericordia eius adspicitur in cœlis. Psal. 36. Domine, in cœlo misericordia tua. Tertium. Ergo in Angelos nulla esset Dei misericordia. At contra Bernardus, Quod Angeli creati, quod confirmati, misericordia est. Quartum: Ergo in Christum nulla esset Dei misericordia: qui tamen orauit Patrem, ut misericorditer liberaretur à Calice. Quintum. Peccati culpa, quia voluntaria, ad iram Deum prouocat potius quam ad misericordiam: potius namque meretur, potius quam indulgentiam.

IV. Sed hæc omnia frustra sunt. Primum argumentum uero, ei's aλογέρο. Nos enim argumentamur non à misericordia vniuersaliter: sed à misericordia Dei distinctè. Non est autem idem iudicium vtrinque, nimis de misericordia humana, & diuina. Etsi autem homines miscreantur, habita duntaxat ratione miseria; tamen Deus non dicitur misereri nisi habita ratione peccati, id est, supposito peccato: quia nemo miser est, nisi qui peccauit in Deum:

V. In secundo: Scriptura perperam citatur: & ex peruersione editionis Latinæ vulgatæ. Nam ijs tribus locis, Propheta visus est nomine Ιησοῦς, quæ gratuitatem proprie significat, siue gratiam, siue benignitatem, id est, affectum illum, quo quis sua propria bonitate mouetur ad benefaciendum alijs. At ἵλερο, quo verbo apud Lucam Maria vtitur; Latineque solet verti misericordia: aliud sonat. Nazianzenus in Definitionibus, ἵλερο, ιησοῦς οὐ μάθει αὐτούς, Μisericordia est miseria condolentia. Nemesius de Natura hominis c. 19. Misericordia, agitudo, quæ ob aliena mala. Quanquam Antonius Melissæ c. 27. plus æquo contrahat: ἵλερο, ιησοῦς οὐ μάθει αὐτούς, ἵλερο, ιησοῦς οὐ μάθει αὐτούς, διατελευτὴν φύσιν αὐτούς, Μisericordia est eorum qui ad compatiendum faciles sunt, affectus erga eos qui indigne deieicti sunt. Nam illud indigne nihil est. Alioquin nulla esset in homines Dei misericordia, quos constat non indigne esse miseros. Nisi forte illud ὁδὸς τῶν ἀξιῶν, quis interpretetur ὁδὸς τῶν φύσεων, præter propriam naturam: nam sic quodam bono sensu, dici potest homo indigne deiectus: qui non erat in id creatus. Scilicet ad rem, sufficit τὸ ἵλερο, esse condolecentiam miseriae: quæ longe est restrictior illa gratuitate, quæ Hebraicē Ιησοῦς dicitur. Ut facile hanc concedamus longe se porrige vltra peccata, peccatorumque pœnas; at illam non item.

VI. Itaque ad tertium, nego vllam esse Dei misericordiam in Angelos: nec mouet me Bernardus, deceperus à Latino interprete. Id potius certum, nullā vñquam fuisse Angelorum miseriā: ac proinde, neque Dei in eos misericordiam: sed infinitam tamen gratuitatem.

VII. In quarto, nunquam haec tens mihi auditum, misericordem fuisse Patrem in Filium suum. Hoc Gerardus a se excogitauit: ut multa solent Iesuitæ. Oratum esse Patrem ab eo, legi. At in ijs precibus, ne nomen quidem misericordiae imploraret. Fuisse miserum audio, sed vicissim factum, fuisse ητορο; factum fuisse peccatum lego: lego in eo punita fuisse nostra peccata. In quinto, certum, peccata non mereri misericordiam, sed iram. Sed hoc quid ad rem? Nam, nec Deus miseretur ipsius peccati, sed peccatoris, nec miseretur eorum, qui merentur indulgentiam: quod omnino fieri non potest; sed eorum qui iram. Itaque Augustinus dicebat, Non miseris, nisi irascaris, id est, nullam esse Dei misericordiā, nisi in eos qui eiusdem prouocarunt irā.

C A P. XI.

De aduersis Virginis.

I. Tertium argumentum Catholicorum: Quicunque obnoxius est miserijs à peccato, nec propter mere alia peccata: is est obnoxius peccato. At Beata Virgo obnoxia fuit miseria quæ à peccato, nec propter mere aliena peccata: Ergo Virgo Beata, fuit obnoxia peccato: contra quam Iesuitæ statuunt. Probatur maior. Nam omnes miseria quæ à peccato, sunt effecta peccati. Sublata autem causa, tollitur effectus. Deinde omnes eæ miseriae sunt pœnae peccati. At peccatum & pœna, relata sunt. Relata autem simul sunt natura. Itaque si nullum sit peccatum, nulla esse pœna potest. Augustinus Hypognostic. 5. Vbi peccatum non est, utique mors esse non debet. Secundi de Peccatorum meritis & Remissione c. 16. Nulla vindicta, nulla corruptio nullum Dei flagellum debetur nisi peccato, excepto illo, qui in flagella paratus est, ut experiret omnia secundum similitudinem sine peccato. Quarti contra duas Epistolæ Pelagianorū, Si enim propterea morimur, quia ille Adamus mortuus est, ille autem mortuus est quia peccauit, pœnam dicunt transire sine culpa, & innocentes pœnulos iniusto iudicio puniri trahendo mortem sine meritis mortis, quod de uno solo mediato Dei & hominum homino Christo Iesu Catholica fides nouit, qui pro nobis mortem, hoc est peccati pœnam sine peccato subire dignatus est, sicut enim solus ideo factus est hominis filius, ut nos per illum Dei filii fieremus, ita solus pro nobis suscepit sine malis meritis pœnam, ut nos per illum sine bonis conqueremus gratiam.

II. In Minoru duæ sunt partes. Prior est, Virginem obnoxiam fuisse miseria, quæ fluxerè à peccato. Altera: ita ijs fuisse obnoxiam; vt non tamen propter aliena peccata. Vtraq; sigillatim probanda. Primo obnoxiam fuisse miseria à peccato; probatur dupli argumento. Primum est à passionibus animi: Nam has à peccato esse, certum. Tum, quia contrarie sunt beatitudini: nam nec Deus ijs subiicitur: nec Angelus: nec anima etiam Sanctorum post hanc vitam: qui perpetuo fruuntur gaudio. Tum & Veteres testantur. Gregorius Nyssenus de Beatitudin. serm. 6. Quemadmodum successione, atque continuatione subinde nascientium per quamque speciem animalium, natura simul traducitur & propagatur, ut iuxta rationem naturæ, quod natum fuerit, idem sit cum eo unde natum est, itidem ex homine homo nascitur, ex obnoxio vitijs, perturbationibus, & affectibus, ijsdem obnoxius, ex peccatore peccator.

III. At Mariam his passionibus fuisse obnoxiam, certum. Lucas 2. Tuas ipsius anima pertransibit gladius. Theophil. τετρα ψαλμοὶ οἱ τρία τοῦ πατέρος τοῦ θεοῦ μονογενοῦ λίτην τὸν αὐτὸν τὸν πατέρα τὸν εἰς τὸν αἰώνα ὥραν τὸν τοῦ Κυρίου τὸν σωτῆρα, Fortasse afflictio in passione. Forte etiam romphaæ appellat scandalum quod passa est, quoniam Dominum vidi crucifixum. Titus Bostrensis, Gladium nomine tentatio, cogitationumque fluctus, & mentis agitatio hoc loco designatur. Et paulo post. Quando cruci afixisti, factaque, & dicta, que tum se offerent, cernet & audiet, quandam animi turbationē ipsi obrepturam. Euthymius, Gladium nominavit dolorem acutissimum, maximeque dinidentem, qui penetrauit cor matris Dei, dū Filius eius cruci affixus est. Zachar. Chrysopœ lit. Id est, dolor

Dominica

DE PECCATO ORIGINALI

72

Dominica paſſionis. Quia non potuit videre Filium crucifiſi, ſine affectu maiorum doloris. Quæ verba iunt etiam Bedæ in Glōſſa ordinaria.

V. Alterum argumentum à corporeis molestijs: quæ, ut plurimæ sunt, sic omnium præcipua mors est. Omnes autem sunt à peccato. Genes. 3. Quia audisti vocem uxoris tuae, & comedisti de ligno, ex quo præceperam tibi ne comedes: maledicta terra propter te: in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua. Spinæ & tribulos germinabit tibi: & comedes herbam terra. In sudore vultus tui vesceris pane, donec reuertaris in terram, de qua sumptus es: quia puluis es, & in puluerem reuertiris. Ad Roman. 6. Stipendia peccati, mors. Prioris ad Corinthios 15. Stimulus mortis peccatum, Ad Roman. 5. Sicut per unum hominem peccatum in mundum introiit, ac per peccatum mors: ita & in omnes homines mors pertransiit, & non nisi in peccato, in quo omnes peccarunt, Quantu[m] res tam manifesta, vix ullis aut testibus aut argumentis indiget.

Vnum restat, vtrum Virgo passa sit mortem. Augustinus Conc. 2. in Psalm. 34. Sic ergo peccatum Domini, quod factum est de peccato: quia inde carnem assumpsit: de massa ipsa, qua mortem meruerat ex peccato. Etenim ut celerius dicam, Maria ex Adam mortua propter peccatum Ada. Adam mortuus est propter peccatum: & caro Domini ex Maria mortua est propter delenda peccata. Sed & astipulatur Ecclesia Romana.

VII. Atque haec tenus de prima parte Assumptionis. Superest altera: Virginem harum misericordiarum participem fuisse, non tam propter aliena peccata. Atqui haec facilis: neque haec tenus, quod sciam, in controvferiam reuocata. Nam propter aliena peccata misericordi subiecti comperimus duntaxat primo Christum, qui diserte pronunciatur pro peccatis nostris traditus, 4. ad Romanos. Secundo, Creaturas non rationales: 8. ad Romanos, Mundus conditus quasi exerto capite obseruans, in datorum obdolus et nos, exspectat reuelationem filiorum Dei. Nam vanitati mundus conditus, subiectus est, non sua sponte, sed propter eum qui subiecit eum. Ad hanc Theodoctus, Doctet, quod omnis qua videtur creatura, mortalem naturam sortita est. Quoniam unius formum creator praeuidebat. Ad transgressionem: Et in eum esse ferendam mortis sententiam: Neque enim ait consentaneum, nec iustum, ut quae propter ipsum quidem facta erant, in corruptionem acciperent: ipse vero cuius causa facta erant, esset mortal is, & paibilis. Hanc quum ita sint, tum autem constat Mariam, neque cum Christo peccata reliquorum hominum sua morte luisse: neque vero esse in carum Creaturarum gradu, quae propter hominem vanitati subiectae fuere. Nam haec propter homines factae erant. Itaque nullo modo dici potest Maria, quas infirmitates habuit, eas habuisse nisi ob sua peccata: unde necessario sequitur, fuisse peccato obnoxiam; contra quam Papista contendat.

VIII. Ad hoc argumentum Papistæ varie respondent; Bellarminus uniuscuiuslibet, Valentinus, Gerardus peculiariter ad eam patræ, quæ est de morte. Bellarminus ergo, Beatae Mariæ animam à peccati macula præseruatam: non autem carnem fuisse redemptam: nisi quem post mortem singulari Dei gratia reuixit.

IX. Nimirum, inquam: quomodo qui fabulas compoñunt, suas personas fingunt pro arbitrio & refingunt, partesque eis quas volunt imponunt: ita Papistæ Virgini priuilegia, quæ volunt, concedunt: quæ nolunt negant: & quæ concedunt, eadem producunt restringuntque pro libito. Præscrutam dicunt ab actuall pro certo: de originali certant. Tum autem ab animatione, ante animationem minime: Nunc iterum animam à macula, non corpus à corruptione. Enimvero non potuerunt potiori arguento probare suæ esse hoc, quicquid est, liberalitatis. Nam quis Deum credit ita *mixta 2910291?*

X. Sed hæc solutio; primo nodum scindit, non soluit. Nam argumentum propositum, hoc ipsum agit, ut ex non redempto corpore, consequatur animam non esse præseruatam à macula. Hoc, quum Sophista pertinax néget, tūm confirmationis ḡd̄ia λόγοι ποσι. Atque ita ponit effecta, sine causa. Deinde hoc, quicquid est solutionis, pertinet dūtaxat ad corporea παράνυμα. At nos animæ etiam probauimus sua παράνυμα. Quod si igitur hæc corporis παράνυμα cogunt Bellarminum fateri, non esse carnem Mariæ redemptam ante mortem: certè etiam illa animæ παράνυμη conficiens, eandem animam non redemptam ante eius mortem. Quia hæc animæ παράνυμη non minus sunt à peccato; quam illa corporis παράνυμη.

XI. Gerardus longe verbosior suo more: sed summa sequat fastigia. Primo, reuocat in dubium Mariæ mortem. Tum quia nusquā Scriptura doceat, tum quia Epiphanius hær. 78. scriptum reliquerit, *Quarant vestigia Scripturarum, & inuenient utiq; neq; mortē Maria, neque an mortua sit, aut non mortua: neque an sepulta sit, an non sepulta: Et rursus, Non autem definio hoc, & non dico, quod immortalis fuerit, sed neque affirmo, an mortua sit. Quod si Epiphanius, qui eius meriti vir: eiusque temporis, potuit certius rei veritatem scire, non audet tamen asserere mortem Virginis: quis hodie asseret? Tum per occupationem, testimonia eludit Dionyſij Areopagitæ, Antonini, imo & Ecclesiæ Romanae celebrantis festum Assumptionis. Nam primo, cauſatur nihil à nobis deferri ijs testibus, in rebus Religionis. Deinde, si eis credatur in morte Virginis, esse credendum in Resurrectione, & Assumptione.*

XII. Ast ego miror hominem Iesuitam, hoc est, omnium hominum maxime *Praeceptorum*, siue *Praeceptorum*: nam id est ingenium Iesuitarum: hunc inquam, hominem miror auctum, vel leuisimè vellicare suæ fidem Ecclesiæ Baronius Cardinalis, ad annum Christi 48. §. 11. *Catholica Ecclesia* (inquit, & hoc elogio nihil ille quam Romanam significat.) nullam de obitu Dei gent-

tricis dubitationem admittit; sed quam nouit humana natura frusse confortem, humanam patiter moriendo necessitatem expertam affirmat. Nam quod negat Scripturis insertam mortem eam, quid promouet? Quasi quisquam sanus cogitarit, nihil vñquam gestum in orbे terrarum, nisi quod sit intra Scripturam. Imo ille scito hunc nullum esse articulum fidei: sed tantum pertinere ad historiam Ecclesiastricam: cuius testimonia aliunde peri possint; imo & debent, quam à Scripturis. Sic sane nos Petrum, & Paulū mortuos credimus, & Ioannem & Mariam Magdalenen, & alios. Quid plura? Sic ipsam Virginem natam aliquando. Curnon & mortuam? Non enim magis humanū est nasci, quam mori. Nec Scriptura natam magis exprefsit, quam mortuam. Itaque Epiphanium potius superstitionem iudicamus: qui nullo in contrarium, aut testimonio, aut argumento, fidem denegavit sensui communis. Neque nos tamen ijs, qui mortuum dicunt, necesse est credere, quæcunque præterea libuit effutre. Curi enim? An non multa credunt Christiani testibus Ethnicis? Nec tamen omnia. Imo in hoc ipso negotio idem Baronius, qui consensit Virginem mortuam: tamen Arcopagitam illum mendaici reum peragit, in eo ipso negotio.